Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041200335

Nº 70, quarta-feira, 12 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO
NORTE

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

É dispensada a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no Art. 24, II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, em especial o Decreto 9.412/2018, tudo conforme Processo SEF-018/2023.
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CONTRATADA: TELEMAR NORTE LESTE S/A - CNPJ 33.000.118/0016-55
PROCESSO: PAC-006/2023.
OBJETO: Prestação de serviços de telefonia fixa - Sede Natal-RN e Delegacia

Regional Mossoró-RN.
VALOR: total estimado de R$ 9.000,00 (nove mil reais) durante o ano 2023.
ELEMENTOS DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.004

Natal-RN, 2 de janeiro de 2023.
RECONHECIMENTO: ELAINE DE ANDRADE MARQUES LIMA

Superintendente

RATIFICAÇÃO: JANE SUELY DE MELO NÓBREGA.
Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

É dispensada a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no Art. 24, II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, em especial o Decreto 9.412/2018, tudo conforme Processo SEF-044/2023.
CONTRATANTE: CONSELHO REG. DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CONTRATADA: VALÉRIA DA CUNHA BRAGA ME - CNPJ 36.512.389/0001-00
PROCESSO: PAC-007/2023.
OBJETO: Serviço de manutenção corretiva de um (1) aparelho e manutenção

preventiva de onze (11) aparelhos de ar-condicionado, totalizando doze (12) equipamentos,
tipo split, incluindo o fornecimento de itens elétricos necessários para possíveis
substituições e/ou reparos, todos instalados na sede do CRO-RN.

VALOR: R$ 3.071,88 (três mil, setenta e um reais e oitenta e oito centavos).
ELEMENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.008

Natal-RN, de 1 de fevereiro de 2023.
RECONHECIMENTO: ELAINE DE ANDRADE MARQUES LIMA.

Superintendente

RATIFICAÇÃO: JANE SUELY DE MELO NÓBREGA.
Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

É dispensada a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no Art. 24, II, da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações
posteriores, em especial o Decreto 9.412/2018, tudo conforme Processo SEF-050/2023.
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CONTRATADA: CIRNE COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS HE LTDA - CNPJ
30.700.826/0001-24

PROCESSO: PAC-009/2023.
OBJETO: Compra de combustível para os veículos do CRO-RN (PLACAS RGN-

3B70, RGN-3B90) e os veículos cedidos pelo CFO (PLACAS SGP-0A45 e SGP-0A48).
VALOR: total estimado de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)

durante o ano 2023.
ELEMENTO DE DESPESA: 6.2.2.1.1.01.04.04.002.005

Natal-RN, 3 de fevereiro de 2023.
RECONHECIMENTO: ELAINE DE ANDRADE MARQUES LIMA.

SUPERINTENDENTE

RATIFICAÇÃO: JANE SUELY DE MELO NÓBREGA.
Presidente

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

É inexigível a licitação para a despesa abaixo especificada, devidamente
justificada, com fundamento no Art. 25, Caput, da Lei Nº 8.666/1993, tudo conforme
Processo SEF-017/2023. CONTRATANTE: CONSELHO REG. DE ODONTOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

CONTRATADA: COMPANHIA DE ÁGUAS E ESGOTOS RIO GRANDE DO NORTE -
CAERN - CNPJ 08.334.385/0001-35

PROCESSO: PAC-005/2023.
OBJETO: Consumo de água e manutenção de esgoto - Sede Natal-RN.
VALOR: até o total estimado de R$ 12.000,00 (doze mil reais) durante o ano 2023.
ELEMENTOS DE DESPESAS: 6.2.2.1.1.01.04.04.004.003

Natal-RN, de 2 de janeiro de 2023.
RECONHECIMENTO: ELAINE DE ANDRADE MARQUES LIMA.

Superintendente

RATIFICAÇÃO: JANE SUELY DE MELO NÓBREGA.
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA.
CONTRATADA: Julio Hoffmann Estacionamento LTDA. (CNPJ nº 08.829.686/0001-30).
OBJETO CONTRATUAL: locação de uma vaga de garagem em Chapecó - SC. Valor total: R$
5.400,00. VIGÊNCIA: 10/04/2023 a 10/04/2024. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023.
Processo nº 025/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3° TERMO ADITIVO DE CONTRATO
CONTRATANTE: CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA.
CONTRATADA: RD Administração de Móveis e Imóveis. (CNPJ nº 08.805.784/0001-37).
OBJETO CONTRATUAL: locação de uma vaga de garagem em Criciúma - SC. Valor total: R$
3.468,00. VIGÊNCIA: 10/04/2023 a 10/04/2024. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2023.
Processo nº 034/2020. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/1993.

EDITAL CRO-SC Nº 2/2023

O CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei nº 4.324, de 14 de abril de 1964, regulamentada pelo
Decreto Lei nº 68.704, de 03 de junho de 1971; tendo em vista o disposto na Resolução CRO-SC
01/2023, que dispõe sobre a função de Defensor Dativo, com atribuição de defender cirurgião-
dentista e demais categorias registradas nesta autarquia no âmbito deste CRO-SC, resolve
expedir o presente EDITAL para o cadastramento de cirurgião-dentista interessado a defender
cirurgião dentista incurso em Processo ético-profissional revel (sem apresentação de defesa)
para a gestão 2022/2023. O Edital na íntegra encontra-se no site do CRO-SC:
www.crosc.org.br.

Florianópolis, 11 de abril de 2022.
SANDRA REGINA PEREIRA SILVESTRE, CD

Presidente do CRO-SC

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Processo Administrativo Sancionador - PAS nº 001/2022
Tendo em vista instauração do processo de Administrativo sancionador- PAS n°

001/2022 a Gerente de Administração Tecnologia da Informação, no uso de suas
atribuições e com fulcro no art. 87 da lei 8.666/1993 NOTIFICA a empresa ORPAN -
Organização Panamericana de Segurança Patrimonial, CNPJ n° 05.137.100/0001-88, na
pessoa de seu representante legal, acerca da instauração de processo Administrativo com
intuito de apurar supostas falhas na execução contratual e prejuízos destas decorrentes,
sendo caso aplicar as devidas sansões previstas no contrato.

Por suposta INEXECUÇÃO PARCIAL ou TOTAL do objeto à NOTIFICADA poderá
sofrer sanções de aplicação de multa de 20% a 30% do valor do contrato.

A NOTIFICADA tem o prazo de 10 dias a partir da data de publicação, para
apresentar defesa escrita, no e-mail contratos.crpsp@crpsp.org.br ou no CO N S E L H O
REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 6ª REGIÃO -CRP06, no endereço, Rua Oscar Freire 1.800, das
10:00 às 17:00, onde poderá ter acesso aos autos do Processo Administrativo PAS n°
001/2022.

Transcorrido o prazo da defesa escrita o processo prosseguirá.
Considerando a tentativa de notificação por Aviso de recebimento frustradas

publique-se.

São Paulo, 11 de abril de 2023.
VANESSA VALENTE

Gerente de Administração e Tecnologia da Informação

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 9ª REGIÃO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo CRQ9-CC nº 010/2023 - DISPENSA nº 004/2023. Reconheço a dispensa de licitação
para a contratação de empresa prestadora de serviço de seguro total para os 9 (nove)
veículos, integrantes da frota do Conselho Regional de Química da 9ª Região, com
fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/1993, no valor total de R$ 12.437,00 (doze
mil, quatrocentos e trinta e sete reais). Contratada: GENTE SEGURADORA S.A. CNPJ:
90.180.605/0001-02.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL DA 22ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2023

Dispensa de Licitação nº 004/2023. Processo Administrativo n° 006/2023. O Conselho
Regional de Serviço Social do Piauí - 22ª Região, torna público que homologou em
29/03/2023, os atos praticados constantes da Dispensa de Licitação de n° 04/2023, que
tem como objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte de passageiros, por meio da utilização de táxi convencional, através de
plataforma web e aplicativo mobile para smartphone para atender as necessidades do
Conselho Regional de Serviço Social do Piauí - 22ª Região, a serem executados pela
empresa FRANCILÂNDIO THIERES DE CARVALHO SILVA - CNPJ nº 45.169.346/0001-56, pelo
valor global de R$ 10.185,00 (dez mil cento e oitenta e cinco reais), com prazo contratual
de 12 (doze) meses, nos termos do art. 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021.

CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL 5ª REGIÃO
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ELETRÔNICA Nº 2/2023

Processo Administrativo 002/2023
Objeto: Aquisição, entrega e instalação de aparelhos de ar condicionado novos,

conforme especificações, condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
documento, com execução de pontos de elétrica, drenos e tubulações, onde houver
necessidade. Data da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica: 14/04/2023, às 14h (horário
de Brasília). Pregoeiro: Vanderlino Conceição de Carvalho. Site: http://www.licitacoes-e,
código licitações-e 996451. Dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser formulados pelos
telefones: (71) 3322-0421 e pelo e-mail vando.carvalho@cress-ba.org.br.

Em 11 de abril de 2023.
SILVANA MELO DA SILVA
Presidente do Conselho

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
ELETRÔNICA Nº 1/2023

Processo Administrativo 009/2023
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais de informática para

infraestrutura de Tecnologia de Informação do conselho regional de serviço social CRESS 5ª
região. Data da Sessão Pública da Dispensa Eletrônica: 14/04/2023, às 10h (horário de
Brasília). Pregoeiro: Vanderlino Conceição de Carvalho. Site: http://www.licitacoes-e,
código licitações-e 996439. Dúvidas e/ou esclarecimentos poderão ser formulados pelos
telefones: (71) 3322-0421 e pelo e-mail vando.carvalho@cress-ba.org.br.

Em 11 de abril de 2023.
SILVANA MELO DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DA SEGUNDA
R EG I ÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2022

Nº Processo: 480398/2022. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 06/2022 (UASG - 927549).
Contratante: CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DA 2ª REGIÃO - CRT - 02,
inscrito no CNPJ sob o nº 32.865.193/0001-30. Contratado: ELO MULTIMÍDIA LTDA. Inscrita
no CNPJ sob o nº 07.824.540/0001-39 Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de Link para internet a fim de atender às necessidades do Conselho Regional
dos Técnicos Industriais da Segunda Região - CRT - 02, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Termo de Referencia e seus anexos. Fundamento Legal: Lei nº
14.133/2021 e alterações posteriores. Vigência: 28/03/2023 a 28/03/2024. Valor Total de
R$ R$ 21.550,69 (vinte e um mil quinhentos e cinquenta reais e sessenta e nove centavos).
Data de Assinatura: 28/03/2023.